



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2004

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 3.672.588,00       | 612.098,06     | 1.836.294,18      | 563.674,32     | 1.730.107,30      | 1.587.162,78                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 465.000,00         | 77.500,00      | 232.500,00        | 0,00           | 5.750,00          | 24.100,00                        |
| SUBTOTAL                              | 4.137.588,00       | 689.598,06     | 2.068.794,18      | 563.674,32     | 1.735.857,30      | 1.611.262,78                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 500.650,00         | 83.441,68      | 250.325,04        | 70.098,47      | 214.536,52        | 228.082,98                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 8.000,00           | 1.333,34       | 4.000,02          | 522,38         | 1.225,74          | 3.546,35                         |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 35.000,00          | 5.833,34       | 17.500,02         | 0,00           | 0,00              | 24.100,00                        |
| Dedução para Formação do FUNDEF       | 457.650,00         | 76.275,00      | 228.825,00        | 69.576,09      | 213.310,78        | 200.436,63                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 3.636.938,00       | 606.156,38     | 1.818.469,14      | 493.575,85     | 1.521.320,78      | 1.383.179,80                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                     |                |                   |                |                     |                |                                  |
|-------------------------------------------------|--------------------|---------------------|----------------|-------------------|----------------|---------------------|----------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    | Despesas Empenhadas |                |                   |                | Despesas Liquidadas |                | No Período do Exercício Anterior |
|                                                 |                    | Anual               | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre   | No 3º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 3.080.778,00       | 513.463,00          | 1.540.389,00   | 396.226,93        | 1.715.662,38   | 473.427,90          | 1.323.964,70   | 1.223.315,83                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 3.080.778,00       | 513.463,00          | 1.540.389,00   | 396.226,93        | 1.715.662,38   | 473.427,90          | 1.323.964,70   | 1.223.315,83                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 610.160,00         | 101.693,33          | 305.080,00     | 24.318,35         | 98.131,25      | 35.335,97           | 69.186,52      | 66.898,95                        |
| (-) Deduções                                    | 70.000,00          | 11.666,67           | 35.000,00      | 0,00              | 55.000,00      | 11.017,62           | 26.055,27      | 24.417,59                        |
| Amortização de Dívida                           | 70.000,00          | 11.666,67           | 35.000,00      | 0,00              | 55.000,00      | 11.017,62           | 26.055,27      | 24.417,59                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 3.620.938,00       | 603.489,67          | 1.810.469,00   | 420.545,28        | 1.758.793,63   | 497.746,25          | 1.367.095,95   | 1.265.797,19                     |
| RESULTADO                                       | -3.163.288,00      | -527.214,67         | -1.581.644,00  | -350.969,19       | -1.545.482,85  | -428.170,16         | -1.153.785,17  | -1.065.360,56                    |
| RESULTADO                                       | 16.000,00          | 2.666,71            | 8.000,14       | 73.030,57         | -237.472,85    | -4.170,40           | 154.224,83     | 117.382,61                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                |                   |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 3º Bimestre    | ATÉ o 3º Bimestre |
| I - Dívida Consolidada                | 623.999,77         | 608.962,12        | 597.944,50     | -11.017,62        | -26.055,27        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 68.827,37          | 177.448,46        | 219.742,84     | 42.294,38         | 150.915,47        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 22.222,25         | 40.642,97      | 18.420,72         | 40.642,97         |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 5.620,60           | 6.007,74          | 5.924,90       | -82,84            | 304,30            |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | 549.551,80         | 403.283,67        | 331.633,79     | -71.649,88        | -217.918,01       |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 549.551,80         | 403.283,67        | 331.633,79     | -71.649,88        | -217.918,01       |